Queses II. utrum in casu necessitatibus pub-
licæ Clerici & personæ Ecclesiasticae possint
ad Emptionem aut Venditionem rerum ali-
quarum compelli?

Resp. quod compelli possint, non quidem
à Magistratu Seculari, sed à Superiori Eccle-
siastico. P. Pettichacher de Contrah. in part.
q. 4. n. 705. P. Ranbeck in Panopli Immunit. Eccles. diffut. 2. cap. 7. coroll. 5. P. Friderich cit.
l. num. 101.

Ratio est: quia tamē ex cap. Eccles. 10.
de Constitut. statutum laicale, quod Ecclesiarum
eius res ipsa communis & favorem, nullus firmi-
tatis existat, nisi ab Eccles. fuerit approbatum:

tum quia, si tantum indirectè stringeret per-
sonas Ecclesiasticas, viribus tamē & robore
caret, eò quod persona Ecclesiastica ne qui-
dem indirectè stringantur Legibus Civilibus,

quarum observantia ipsi non convenit & ex-
pedit, ut habetur in Bulla Cœn. excommunicat. 15. & in simili advertit Rota Rom. in re.

p. 11. dec. 1. 17. a. 23. tum quia libertas con-
trahendi, quam habent Clerici & personæ Eccle-
siasticae ex Jure Naturali, Divino, & Hu-
mano, non potest isdem à Seculari Principe re-
stringi vel admissi; aliquo permulta Collegia,
Monasteria, Ecclesie, quibus immobilia bona vi,
belli &c. sunt adempta, non habe-
rent media, ad sui conservationem & restau-
rationem necessariae, & si deberent à Potestate

Seculari dispensationem in statuto contra-
rii petere, incertæ penitus cymba, spræcū
dubia fluctuantur: tum denique, quia felicitas

Reipublicæ, quam per similem prohibicio-
nem promoveri obtundent Adversarii, nulla-
tenus promovet, quando persona Eccle-
siastica fuit deterioris conditionis, quā
sunt laici: quippe cum ob servitum spiritua-
le, quod liceat à iis, ut nonnemo proterè
garrit, non sint conducti ex Divina ordina-
tione sub gravi obligatione præstant in bo-
num sup. naturale Reipublicæ, deberent esse

melioris conditionis. Nihil dicendō, quod;
si casus necessitatibus ingratuit, ut laicorum fa-
cultates arario publico non sufficiunt, etiam

Ecclesia ex suis immobiliis contribuere te-
neantur. Hæc etiam causa est, quod antiquitus, dum immobilia bona libe-
ralissime à Pis Principibus pro Ecclesiæ fu-
ndatione vel doatione sunt donata, felici-
or steret Republica, quam hodie, dum ei-
usmodi bona ex variis prætextibus, col-
loribus, & exquisitis motivis politicis ra-
piuntur, minvuntur, gravantur, & onerantur.

34 Oppositum dogma non tam problematicè

ubi Bonifacius VIII. eos, inquit, qui, tempora-
le Dominium obtingentes, suis subditis, n. Prelatis

aus Clericis, seu personis Ecclesiasticis quidquam
vendant, aut emanat aliquid ab isdem &c. alli-
quando interdicunt (cum talia in derogationem li-
bertatis Ecclesiasticae presuntur) eò ipso excom-
municationis sententia decernimus subjacere. Que-
fanè constitutio non solum prohibet ejusmo-
di statuta secularia in sensu collectivo, quando